
PROVINCIA DI PISTOIA – Stazione Unica Appaltante

INDAGINE DI MERCATO PER LA RICERCA DI OPERATORI ECONOMICI DA

INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,

LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DEI

SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA RCT/O PERIODO 31/03/2018 – 31/03/2019

PIU’ EVENTUALE PROROGA DI UN ANNO PER LA PROVINCIA DI PRATO. 

In  virtù  della Convenzione Rep. n. 131 del 12/09/2016  tra la Provincia di Pistoia e la

Provincia  di  Prato per  la  gestione degli  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture

tramite la SUA in funzione di Centrale di Committenza ai sensi dalle legge 7 aprile

2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in esecuzione

della  Determinazione  dirigenziale  n.  160  del  09/02/2017 del  Direttore  dell'Area

Amministrativa della Provincia di Prato, Ente committente

SI RENDE NOTO   

che  la  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia   -  Piazza  S.  Leone  1  -

51100  Pistoia  Tel.  0573/374291,  email  sua@provincia.pistoia.it,  PEC

provincia.pistoia@postacert.toscana.it web  http://www.provincia.pistoia.it Ente  appaltante,

intende espletare una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al fine di individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30

del citato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e del principio di rotazione, gli operatori economici

da invitare alla procedura, indetta con Determinazione del Dirigente dell’Area di

coordinamento per la governance territoriale di Area vasta - Servizio SUA n. 69 del

30/01/2018, per l’affidamento della polizza RCT/O periodo 31/03/2018 – 31/03/2019

più eventuale proroga per un anno per la Provincia di Prato.

Con  il  presente  avviso  la SUA richiede agli operatori economici, in possesso dei

requisiti  di  seguito indicati, di manifestare  il proprio interesse  ad essere  invitati  a

mailto:sua@provincia.pistoia.it
http://www.provincia.pistoia.it/Indici/el_appalti_sua.asp
mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


presentare offerta per l'affidamento della suddetta polizza.

Tipo  di  appalto:  Appalto  di  servizi  -  nomenclatura  CPC:  81.812.814  –  CPV:

66510000-8.  La  procedura  di  affidamento  si  terrà  nella  forma  della  procedura

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”.

Oggetto  dell'appalto:  L'appalto  ha  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di

copertura assicurativa polizza RCT/O a favore della Provincia di Prato e di cui al

seguente CIG 73681738B4.

Criterio di  aggiudicazione dell’appalto:  Il  criterio di  aggiudicazione è il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 94 e 95 del D.Lgs.

50/2016 s.m.i.,  sulla base degli elementi di valutazione che saranno indicati dalla

Provincia  di  Prato  nella  successiva  lettera  di  invito  e  valutati  da  apposita

Commissione  di  aggiudicazione  nominata  in  conformità  con  l’art.  77  del  D.Lgs.

50/2016 s.m.i..

Valore stimato dell’appalto: L’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai  sensi

dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la sua intera durata di un anno

inclusa l’eventuale proroga, è di € 200.000,00 (premio annuo lordo) e gli oneri per la

sicurezza sono valutati in € 0,00, in quanto non sono previsti rischi interferenziali di

cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008.

Resta  fermo  che  il  concorrente  dovrà  indicare  nell'Offerta  Economica  gli  oneri

relativi  alla  sicurezza  afferenti  all’esercizio  dell’attività  svolta  dal  concorrente

medesimo.

Il corrispettivo per la prestazione contrattuale oggetto dell’appalto sarà pari a quanto

dichiarato nell’offerta economica dell'aggiudicataria. Tale corrispettivo sarà e dovrà

intendersi comprensivo della remunerazione per la prestazione  del  servizio oggetto



dell’appalto,    dei    servizi   connessi   allo    stesso   (ivi   compreso   il   brokeraggio 

assicurativo) e  comunque di ogni altra attività necessaria per  l’esatto e completo

adempimento  del  contratto  (polizza)  secondo  quanto  specificato  nel  presente

documento e nel Capitolato Speciale di polizza e nei relativi allegati.

La Provincia di Prato è assistita dalla società di brokeraggio  Assiteca S.p.A.,  con

Sede Legale in Milano, Via Sigieri 14,  C.F. e P. IVA IT09743130156, iscrizione al RUI n.

B114899 del  16/04/2007,  Sede di riferimento Filiale  di Livorno tel.  0586/86681 fax

0586/8668212,  per  cui  tutti  i  rapporti  inerenti  il  contratto  oggetto  dell'appalto

saranno gestiti, per conto della Provincia di Prato, dal Broker indicato, in qualità di

broker incaricato ai sensi della Legge 792/84 e del D.Lgs. 209/2005.

Durata e decorrenza dell’appalto: La durata è stabilita in 12 mesi con effetto dalle

ore   24:00  del  31/03/2018 e  scadenza  alle  ore  24:00  del  31/03/2019 più eventuale

proroga di anni uno.

Luogo  di  esecuzione  dell’appalto: Il  luogo  di  esecuzione  della  prestazione

contrattuale sarà presso le sedi della Provincia di Prato e, per quanto attiene alla

validità  territoriale  del  contratto  (polizza),  si  rimanda  a  quanto  espressamente

previsto nel Capitolato Speciale di polizza e nei relativi allegati. 

Condizioni  di  partecipazione  –  Soggetti  ammessi:  La  partecipazione  alla  gara

presuppone, da parte del concorrente, la perfetta conoscenza e la piena accettazione

della  documentazione  di  gara,  nonché  delle  norme  di  legge  e  regolamenti  in

materia.  Ai  fini  di  una  corretta  presentazione  delle  offerte,  si  invitano  le  ditte

partecipanti a verificare di essere in possesso di tutta la documentazione di gara, a

prenderne attenta visione e a utilizzare la modulistica di partecipazione predisposta

dalla stazione appaltante.

La partecipazione è riservata  alle  Compagnie  di  assicurazione, singole o associate,



unicamente  tramite   le   proprie  Direzioni  Generali,   Rappresentanze   Generali   o

Gerenze, Agenzie munite di autorizzazione all’esercizio dell’attività  assicurativa  sul

territorio italiano, ai sensi della normativa di settore, nel ramo relativo alla copertura

assicurativa oggetto di appalto.

Possono partecipare  alla  gara  Compagnie  di  Assicurazione,  in  forma singola,  in

Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs.  50/2016

s.m.i. o in coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del Codice Civile, nel rispetto delle

condizioni seguenti. 

Come stabilito dall'A.N.AC con Determinazione n. 2 del 13.03.2013, la volontà di

partecipare ricorrendo  a  contratti  di  coassicurazione,  RTI   o  Consorzi  dovrà

essere  indicata   fin  dal momento della presentazione dell’offerta; non sarà possibile

modificare la composizione in corso di esecuzione del Contratto, salve le eccezioni

ammesse dalla vigente disciplina.

Ai sensi dell'art. 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., è fatto divieto ai concorrenti

di  partecipare  alla  presente  gara  in  più  di  un  raggruppamento,  consorzio  o  in

coassicurazione,  ovvero  di  partecipare  anche  in  forma  individuale  qualora

partecipino  in  raggruppamento,    consorzio   o  coassicurazione.   È  fatto altresì

divieto di  partecipare ai concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante

alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all’art.

2359 del codice civile od in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di

controllo o  la relazione  comporti  che  le offerte  siano  imputabili  ad un unico

centro decisionale, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. m), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Ferma   restando   la  possibilità  di  partecipazione  alla   presente   gara   in

raggruppamenti orizzontali, ai sensi dell’art. 48, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,

si  precisa  che  per  i  servizi  in  oggetto  non   risulta  possibile   la   suddivisione  in



prestazione  principale    e   prestazioni   secondarie  ai  fini  della  partecipazione   di

concorrenti temporaneamente raggruppati in “raggruppamento verticale”.

Requisiti di partecipazione:

Ai  fini  della  partecipazione alla  gara,  il  concorrente  dovrà  possedere  i  seguenti

requisiti:

Requisiti  di  ordine  generale:  Ogni singolo  concorrente  (anche in  caso  di  R.T.I.,

consorzio  o  coassicurazione)  dovrà,  a  pena  di  esclusione  dalla  procedura,  non

trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione previsti dall'art.  80 del D.Lgs. 50/2016

s.m.i..

Requisiti di idoneità professionale: 

Ogni  singolo  concorrente  (anche  in  caso  di  R.T.I.,  consorzio  o  coassicurazione)

dovrà, a pena di esclusione dalla procedura, essere in possesso dei sotto indicati

requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lettera a), e comma 3 del D.Lgs.

50/2016 s.m.i.):

➔   iscrizione   nel   Registro  delle  imprese   presso  la  Camera  di  Commercio,

Industria, Artigianato, Agricoltura o in analogo Registro dello Stato di appartenenza

per i partecipanti aventi sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività

corrispondente a quella oggetto del presente appalto;

➔  legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia;

➔  possesso  dell’autorizzazione  all’esercizio  delle  assicurazioni  private  con

riferimento al  ramo  oggetto  della  presente  gara,  in  base  al D.Lgs. 209/2005 e

ss.mm.ii.

Possono partecipare anche compagnie di assicurazione appartenenti ad altri Stati

membri dell’Unione Europea,  purché  sussistano  le  condizioni  richieste  dalla

vigente  normativa  per  l’esercizio  dell’attività  assicurativa  in  regime  di  libertà di



stabilimento (art. 23 del D.Lgs. 209/2005) o  in  regime di libera prestazione di servizi

(art. 24 del D.Lgs. 209/2005 )  nel   territorio  dello  Stato  italiano,  purchè in possesso

dei requisiti di partecipazione.

Le  imprese  aventi  sede  legale  in  Italia  devono  possedere  autorizzazione  IVASS

(Istituto per la  Vigilanza sulle  Assicurazioni)  o  altra  documentazione  analoga,

rilasciata  dal  Ministero  del  bilancio e della programmazione economica (oggi

Ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, all’esercizio in Italia nei rami

assicurativi  relativi  al  ramo  di  polizza  cui  gli  operatori  economici  intendano

partecipare.

Le imprese aventi sede legale in uno Stato membro dell’Unione Europea diverso

dall’Italia devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per la  Vigilanza sulle

Assicurazioni) o altra documentazione analoga, rilasciata dal Ministero del bilancio

e della programmazione economica (oggi Ministero per lo sviluppo economico) e/o

dal CIPE,  all’inizio  delle  attività  in  Italia  (riferita al  ramo assicurativo  RCT/O in

regime  di  libertà  di  stabilimento  in  Italia)  per  il  tramite  della  propria  sede

secondaria in Italia, oppure autorizzazione IVASS o altra documentazione analoga,

rilasciata  dal  Ministero  del  bilancio  e  della  programmazione  economica  (oggi

Ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, inerente  la  regolarità  della

documentazione   ricevuta  nonché di aver comunicato all’Ufficio del Registro di

Roma ed  all’IVASS  nomina  del  proprio  rappresentante  fiscale  o  l’autorizzazione

rilasciata dal Paese di provenienza.

Requisiti di capacità economico - finanziaria (art. 83, comma 1, lettera b), e comma

4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.):

➔ Il concorrente dovrà possedere nel triennio  2014/2015/2016 una raccolta premi

complessiva nei rami danni non inferiore a € 40.000.000,00 per il ramo RCT/O.  Per la



particolare natura del servizio oggetto di affidamento è necessario, a garanzia della

stazione appaltante, superare  il  limite  di  fatturato minimo indicato all’art. 83, co. 5,

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Mezzo  di  prova:  bilanci  o  gli  estratti  di  bilancio  degli  ultimi  tre  anni

(2014/2015/2016). 

In  caso  di  RTI  i  requisiti  della  raccolta premi dovranno essere posseduti per

almeno il 60% dalla capogruppo mandataria.  Resta inteso che il  raggruppamento

dovrà soddisfare i requisiti per  intero. In caso di coassicurazione, in considerazione

della natura e della peculiarità del servizio assicurativo, i requisiti dovranno essere

posseduti al 100% da ciascuna delle coassicuratrici.

Requisiti di capacità tecnico - professionale (art. 83, comma 1, lettera c), e comma 6

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.):

Il  concorrente  deve  aver  svolto,  nel  triennio  2015 -  2017,  almeno 3  (tre)  servizi

assicurativi  analoghi  a  quello  oggetto  dell'appalto,  in  favore  di  almeno  tre  Enti

Locali di cui all'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, di cui almeno uno deve essere

una Regione o una Provincia o un Comune con popolazione superiore a 150.000

abitanti. 

Mezzo di  prova:  elenco dei  principali  servizi  effettuati  negli  ultimi tre anni,  con

indicazione  dei  rispettivi  importi,  date  di  decorrenza,  durata  delle  coperture   e 

destinatari (contraenti) pubblici o privati.

In  caso  di  RTI  o  coassicurazione il requisito minimo dei tre contratti dovrà essere

posseduto dalla capogruppo o dalla delegataria.

Si precisa che, qualora la Compagnia concorrente non sia in grado, per giustificati

motivi, di presentare quanto richiesto, potrà provare la propria capacità economico

finanziaria  e  tecnico  professionale  mediante  qualsiasi  altro   documento   ritenuto



idoneo  dalla  Stazione  Appaltante.  La  Stazione  appaltante  si  riserva  altresì  di

procedere  ad  ulteriori  verifiche,  anche  a  campione,  circa  la  veridicità  delle

dichiarazioni presentate. 

Avvalimento: Ai sensi e secondo le modalità e condizioni di cui all’art. 89 del D.Lgs.

n. 50/2016 s.m.i., il concorrente - singolo o consorziato o raggruppato o coassicurato

ai  sensi  dell’art.  1911  del  codice  civile  -  può  soddisfare  la  richiesta  relativa  al

possesso  dei  requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria  e  capacità  tecnica  e

professionale,  avvalendosi  dei  requisiti  di  un  altro  soggetto.   Il  concorrente  e

l’impresa  ausiliaria  sono responsabili  in  solido  delle  obbligazioni  assunte  con la

stipula del contratto.

Subappalto: Tenuto  conto  della  particolare  natura  del  servizio  oggetto  della

presente procedura, il subappalto è ammesso soltanto per la gestione dei sinistri.

Il  subappalto  non  comporta  alcuna  modificazione  agli  obblighi  e  agli  oneri

dell’aggiudicatario che rimane unico e solo responsabile nei confronti dell’Ente.

Procedura di partecipazione:  La  presente  procedura  costituisce  una  indagine di

mercato per la ricerca di operatori economici da invitare a procedura negoziata, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai fini dell'affidamento

della polizza in oggetto.

Modalità di presentazione delle candidature:   Le   manifestazioni   di   interesse   a

partecipare alla procedura  in oggetto dovranno essere  inviate a mezzo PEC entro e

non oltre le ore 12:00 del giorno 14/02/2018 con oggetto “INDAGINE DI MERCATO

PER  LA  RICERCA  DI  OPERATORI  ECONOMICI   DA   INVITARE   A   PROCEDURA

NEGOZIATA, AI SENSI DELL' ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., AI

FINI DELL'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RCT/O PER LA PROVINCIA DI PRATO.”

Non  si  terrà conto, e saranno quindi  automaticamente  escluse  dalla  procedura  di



selezione, delle manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.

Indirizzo PEC al  quale  inviare  le  candidature: c.s.

La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  presentata  utilizzando  l’apposito

Modello predisposto dalla  Stazione  Unica Appaltante  allegato  al  presente avviso,

con  allegata  copia  fotostatica  del  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del

sottoscrittore ed in competente bollo.

Fase successiva alla  ricezione delle  candidature:  Al  fine di  favorire la  massima

trasparenza, tempestività,  pubblicità  e  libera concorrenza alla presente procedura,

la  Stazione  Appaltante  non  procederà  ad  una  selezione  delle  manifestazioni  di

interesse. Pertanto, tutti  gli  Operatori  Economici  interessati  saranno invitati alla

presentazione  delle  offerte  secondo  il  termine  e  le  modalità  indicati  più  oltre  e

allegando la documentazione attestante i requisiti di partecipazione.

La  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  aggiudicare  l'appalto  anche   in

presenza  di  una sola offerta valida. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di revocare  (e  non  aggiudicare)  in   ogni

momento  l’intera  procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la

modifica  delle  circostanze  di   atto   o   dei   presupposti   giuridici   su   cui   la

procedura  si basa, come  anche  di  non procedere  –  a  suo insindacabile giudizio –

all’aggiudicazione   qualora   ritenga   che  nessuna  delle  offerte  ottenute  risulti

conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  così  come  previsto

dall’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., senza che i concorrenti possano

avanzare pretesa alcuna.

Ulteriori informazioni: La presente indagine di mercato non costituisce proposta

contrattuale   e   non  vincola   in  alcun  modo  l’Amministrazione  a  procedere  alla

indizione della successiva procedura negoziata per l'affidamento in oggetto. 



L’Amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in qualsiasi  momento, per ragioni

di sua esclusiva competenza, la presente indagine di mercato,  senza che i soggetti

partecipanti possano vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la partecipazione alla presente indagine di mercato non costituisce

prova  del  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  richiesti  per  l’affidamento  in

oggetto,  possesso  che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato

dalla Stazione unica appaltante in occasione della procedura di affidamento.

Trattamento dati personali: Ai sensi e per gli effetti di cui al  D.Lgs. 196/2003, si

informa che i dati raccolti in occasione dell'espletamento della presente procedura

saranno trattati esclusivamente per le finalità ad essa connesse.

Pubblicazione Avviso: Il presente avviso è pubblicato sul profilo committente sopra

indicato,  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Pistoia  e  all’Albo  Pretorio  della

Provincia di Prato.

Per  informazioni  e  chiarimenti  è  possibile  contattare  la  SUA ai  contatti  sopra

indicati.

Il Responsabile del Procedimento di gara: Dr. Agr. Renato Ferretti.


